827 tropologiis C'est-à-dire en montrant dans le texte saint la présence de tropes, donc en s'écartant du sens obvie.

828-829 adulterium ... coniunctum C'est l'épisode de Betsabée et d'Urie, 2. Sm. 11.

829 Christus ... abiuratus Mt. 26, 69-75 = Mc. 14, 66-72; Lc. 22, 56-62; Iob. 18, 15 et 25-27.

829-830 hoc ... impios Cela ne vaut que pour le reniement de saint Pierre. Légende dorée, t. 1, p. 296.

830-860 Atqui ... remedio Cf. Enchir., Holborn, p. 108, l. 20-p. 109, l. 3.

835 Magdalena Marie de Magdala (Marie Madeleine) pécheresse de qui étaient sortis sept démons (Lc. 8, 2); elle se tenait avec d'autres femmes au pied de la croix, découvrit le tombeau vide, l'annonça aux Apôtres; Jésus ressuscité lui apparut (Iob. 20, 1-2 et 14-17).

838-839 Magdalenen ... ciuitate Lc. 7, 37. Mais il est seulement question d'une femme; son nom n'est pas dit; comme dans le chapitre suivant il est question de Marie de Magdala l'identification a été faite et est traditionnelle.

839 vnxit caput Domini En réalité la femme pécheresse oint les pieds de Jésus; la confusion s'explique par ce que le Christ dit à son hôte pharisien (Lc. 7, 46): "Oleo caput meum non vnxisti, haec autem vnguento vnxit pedes meos".

840-841 Fuisse ... pateretur Lc. 7, 39. Le texte dit: "ait intra se, dicens" (Vulgate et Er.).

843 affingatur 'Soit ajouté mensongèrement' par opposition à *detrahatur*.

847 2. Sm. 12, 13.

impetentem interfecisti?'. Posterioris illud: 'Petrus abnegavit, sed insperato
 850 terrore attonitus, abnegavit mortalem, cuius gloria nondum inclaruerat homi-
 num mentibus. Abnegavit Iudaeus nondum hausto Spiritu coelesti, et tamen
 quam mox ille resipuit ad intuitum Iesu, quam fleuit amare subducens sese a
 conspectu Domini. Quid tibi Petri exemplo blandiris, qui sponte procurris ad
 855 Turcas, Christum iam orbi praedicatum, iam in coelis regnantem, cui in
 baptismo dedisti nomen, cuius spiritum hausisti, abiuraturus? Magdalena nihil
 aliud quam Iudaea, sua sponte venit ad Iesum, nec erubuit in pharisaico
 superciliosoque conuiuio poenitentis agere personam; tu qui longe grauiori-
 bus commissis onustus es, pertinaciter recusas occultam Ecclesiae medicinam;
 et qui non erubuisti turpia publice committere, erubescis commissa in occulto
 860 confiteri, tam facili parato remedio?'

Admonebitur et hoc, ea bona seu commoda potius, quae bonis cum
 improbis sunt communia, posse per occupationem commemorari, hoc pacto:
 'Non laudaturus sum in hoc diuo generis inclytum decus, parentum gloriam
 ac dignitatem, opes et honores iuxta mundum magnos: quur enim haec in eo
 865 laudem, quae ipse propter Christum vel abiecit vel contempsit? A veris bonis
 potius est praedicandus, quibus ille non sibi, sed Christo placuit, et vniuersae
 Ecclesiae Christi bonus odor fuit ad plurimorum salutem'.

Caeterum quoniam animi quoque virtutes ambitiosius praedicatae mouent
 inuidiam, admiscenda est modestiae laus, qua factum est, vt ipse sibi quodam-
 870 modo fuerit ignotus, quumque bonis omnibus egregie placuerit, sibi vni non
 placuerit, nihil sibi vindicans in tantis virtutibus, sed omnem laudem Deo
 transscribens, cuius gratuitae munificentiae tribuebat siquid habebat vere
 laudandum. Id multo magis obseruandum est, si inciderit, vt viuus aliquis sit
 laudandus. Nam fato functos tutius est laudare et minus obnoxium inuidiae.
 875 Hic igitur ita laudationem moderabimur, vt magis in illo praedicemus dona
 Dei quam ipsum hominem. Adultrices autem illae orationes, quibus apud
 praepotentes vtuntur legati aut oratores, velut in epithalamiis, in gratulationi-
 bus et encomiis, a templis in forum aut in satraparum aut diuitum aulas
 relegandae sunt. Quanquam hodie, proh dolor, eo ventum est impudentiae, vt
 880 et sacerdos in ipso sacro et ecclesiastes frequenter in concione publica
 pontificibus ac principibus abiecte adulentur; idque nulli faciunt indecentius
 quam qui tale vitae genus profitentur, vt nulli minus cuiquam debeant
 assentari. Nusquam oportet locum esse adulationi, non dicam inter Christia-
 nos, sed nec inter viros eruditos; attamen si quid ineptiendum, ad eam rem
 885 theatrum aptius est quam templum, aula quam ecclesia. Verum haec ad mores.

Illud ad artem pertinet, externa bona, quo nomine et corporis commoda
 complectimur, quandoquidem iuxta Stoicos et haec extra hominem sunt, in
 vtranque partem valere, siue laudes siue vituperes. Vt enim foeda est
 paupertas ei qui per luxum ac desidiam sibi eam accersiuit, aut qui eius
 890 impatiens inhonestis rationibus rem quaerit, veluti lenocinio, calumniis et
 assentando, ita res honesta est ei qui sponte vel liberalitate in pauperes vel

alioqui pietatis amore paupertatem accersuit sibi aut qui eam fert hilariter, quum possit si velit ditescere. Ille dicitur turpiter esse pauper facultatibus, sed longe turpius pauper virtutibus. Hic dicitur hoc ipso ditior veris bonis, quod
 895 falsa contempsit. Item turpis est opulentia ei qui fraude et rapinis ditatus est aut cui diuitiae nihil aliud sunt quam alimenta vitiorum, ac sibi tantum diues
 LB 884 honestae illi, cui non affectanti sponte obuenerunt, qui possidet tanquam non possideat, qui magis habet eas aliis quam sibi, egenis diues, sibi egenus, qui
 900 sic induxit animum, vt existimet se dispensatorem esse verius quam dominum et in hoc a Deo datas interpretatur, vt earum sit promus condus erga membra Christi, qui per opes nec ad insolentiam, nec ad ferociam, nec ad luxum, nec

898 honestae *D BAS LB*: honesta *A-C*.

899 habet *A-C*: habeat *D*.

851 *Iudaeus* 'Etant encore juif' avant la descente du Saint Esprit qui fait naître l'Eglise (*Act.* 2, 2 sq.).

852 *resipuit ... amare* Er. parle d'intuitu Iesu alors que c'est le chant du coq et le souvenir de la prédiction du Christ qui font naître le repentir de Pierre (*Mt.* 26, 74-75).
fleuit amare Mt. 26, 75.

855 *Magdalena* Tous les détails font antithèse avec ceux qui définissent le pécheur auquel s'adresse ce fragment de sermon: *sponte* (l. 853) et *sua sponte* (l. 856); *cui ... dedisti nomen* (l. 854 sq.) et *nihil aliud quam Iudaea* (l. 855 sq.); *cuius spiritum hausisti* (l. 855) et *in pharisaico ... conuiuio* (l. 856 sq.); *abiuraturus* (l. 855) et *poenitentis ... personam* (l. 857).

858-860 *occultam ... remedio* Là encore parallélisme et antithèses entre le péché et la confession dans la Pénitence.

862 *occupationem* Ou "anteoccupatio" (*Cic. De or.* III, 53, 205) anticipation d'une objection; mais Er. en fait un synonyme de la figure que *Rbet. Her.* IV, 27, 37 appelle "occultatio": "cum dicimus nos praeterire aut non scire aut nolle dicere id quod nunc maxime dicimus".

865 *abiecit vel contempsit* Du premier verbe dépendent *opes et honores*, du deuxième le reste.

867 *bonus odor* 2. *Cor.* 2, 15.

871-872 *omnem ... tribuebat* Ce n'est pas seulement modestie personnelle, mais application de la doctrine de la grâce et du libre-arbitre: "Haec est certissima via, vt si quid mali sit, asscribamus nobis, si quid obtingat boni, attribuamus largitati Numinis" (*Enarrat. in Ps.* 4, *ASD V*, 2, p. 228, ll. 142-143); cf. saint Bernard: "Cum ergo

mala in corde versamus, nostra cogitatio est; si bona, Dei est sermo" (*Super Cantica sermo* 32, III, 5, *Opera I*, éd. J. Leclercq, Rome 1957, p. 229, ll. 14-15).

873 *Id* Renvoie à ce qui précède: la modestie de la personne louée.

877 *legati aut oratores* Les ambassadeurs.

882 *iale vitae genus* Les moines ou plus largement les gens d'Eglise.

886 *ad artem* L'art oratoire.

887 *iuxta Stoicos ... sunt* Voir par ex. *Cic. Fin.* IV, 10, 25-11, 26; *Sen. Epist.* 26 (en particulier 1-3; 10) et 76 (en particulier 24); "qui omne bonum honesto circumscripsit, intra se felix est" (74, 1); "vnum esse bonum ... honestum" (74, 10); "vnum ergo bonum ipsa virtus est" (76, 21).

891 *assentando* Seul un souci de varier explique le choix de cette forme alors qu'"assentationibus" est chez *Cic.*, p. ex. *Cluent.* 13, 36.

893-897 *Ille ... sordidus* Pour l'idée que ce qui est glorieux ou honteux ce sont moins les richesses ou la pauvreté que l'usage qui en est fait voir *Quint. Inst.* III, 7, 13-14 et 19.

897 *Christi membra* Les Chrétiens, car l'Eglise est le corps du Christ.

898-899 *possidet ... possideat* Calqué sur 1. *Cor.* 7, 29^c-30.

899 *egenis ... egenus* Cf. 2. *Cor.* 8, 9: "propter vos egenus factus est cum esset diues, vt illius inopia vos diuites essetis".

900 *dispensatorem ... dominum* *Tit.* 1, 7; cf. aussi *Enchir.*, Holborn, p. 104, ll. 15-16.

901 *promus condus* 'Intendant', *Plaut. Pseud.* 608. *Adag.* 1373, *LB II*, 546 C-D.

902-903 *nec ad insolentiam ... voluptates* Libre paraphrase de *Tit.* 1, 6^d-7.

ad vllas voluptates corrumpi potuerit. Sic inhonesta est generis claritas iis qui
 905 maiorum gloriae benefactis partae suis vitiis tenebras offuderunt, et qui nihil
 habent nobilitatis praeter imagines, et quibus familiae lux ad nihil aliud valet,
 nisi vt cum maiore infamia sint improbi. Sic et progenitorum infamia grauat
 improbos filios. Itaque Ioannes Baptista in Euangelio Iudaeos malos e malis
 prognatos appellat progeniem viperarum; et Dominus per ironiam iubet vt,
 quoniam progenitores illorum occiderant prophetas, ipsi implerent mensuram
 910 patrum suorum, occiso prophetarum Domino. Similiter exprobrari potest
 obscuro genere natis, quod sibi sceleribus pepererint nobilitatem. E diuerso
 laudabitur bene natus, quod sua virtute plus decoris adiunxerit suis maioribus
 quam ab illis acceperit, et quod illorum lucem suo splendore non aliter
 obscurarit quam ad solis fulgorem absconduntur stellae minores cum ipsa
 915 simul luna, et quod maiorum stemmata semper contempserit, hoc se gerens
 submissius quo iuxta mundi aestimationem erat maior, veram nobilitatem
 arbitratus per fidem esse filium Dei, fratrem Iesu Christi, cognationem
 propinquam habere cum omnibus sanctis. Contra qui fuit obscura aut infima
 gente, patria, parentibusue natus ignotis aut illaudatis, ob hoc ipsum laudan-
 920 dus erit, quod rem vt raram ita praeclaram praestiterit, vt ex impiis natus
 euaderet pius, propria virtute suis maioribus praeluxerit. Insigniter enim
 bonus sit oportet qui nec ex gentis barbarie, nec e corruptis parentum moribus
 quicquam contagii traxerit. Laudabilior est Ionathae fides ac synceritas, quod,
 ex impio patre natus, fuerit illi dissimillimus. Hoc colore diuus Bernardus
 925 laudat Malachiam, quod apud Hibernos natus, gentem (vt tum erat) efferam,
 ingenio fuerit minime immani, nihiloque plus traxerit de gentis barbarie quam
 pisces de sale marino. Et inter philosophos hoc illustrior est Anacharsis, quod
 Scytha natus esset, non Atheniensis. Nec Onesimus ob conditionis humilita-
 tem vilior fuit Paulo, quem peculiari epistola sempiternae memoriae commen-
 930 dauit. De forma superius nonnihl attigimus. Quae si contigit infelix, in
 vituperando dicetur, quod natura turpissimae mentis simulachrum in ipso
 corpore repraesentarit; in laudando dicetur, quod corporis vitium egregiis
 virtutibus abunde pensarit, quem si quis propius introspiciat, reperiet sub
 contemptibili corporis inuolucro latere mentem pulcherrimam et quae nemi-
 935 nem non rapiat in amorem sui. Misere deformis est quem horret Deus et
 angeli eius. Bene formosus est quem amat Deus. Caetera lectoris ingenio
 relinquo, ne fiam verbosior.

Est quaedam laudandi ratio per comparisonem, Graecis quam Latinis
 vsitator. Sic apud Platonem Alcibiades laudat Socratem, comparans eum
 940 Satyris, Marsyae ac Silenis. Equidem vt fateor comparisonem in encomiis
 posse incidere, ita mihi videtur ineptum, si tota oratio constet comparatione.
 Vt autem lector intelligat quid sit per collationem laudare, dabo exemplum: vt
 si quis Maximilianum Caesarem laudaturus componat cum viris aliquot
 omnium consensu summis, puta cum Alexandro Magno, cum Iulio Caesare,
 945 cum Traiano, cum Probo, cum Antonino, ac decerpens quod in singulis fuit

eximium, ostendat Maximilianum in omnibus fuisse parem aut etiam superiorem. Hoc genus censeo parcius vtendum ecclesiastae, vel quia ignauum est, vel quia inuidiosa est omnis comparatio, teste prouerbio. Quo tamen nostris temporibus quidam immodice sunt vsi, non sine graui multitudinis offenculo. Accidit vt, dum ecclesiastes diuum Franciscum ad omnes coelestis |
 950 hierarchiae ordines deduceret, confessores, doctores, virgines, martyres, prophetas et prophetis maiorem Ioannem Baptistam, denique ad ipsos seraphicos
 LB 885 spiritus, atque ille vbique audiret: 'Ascende superius', ventum sit denique ad sacratissimam Virginem quae Filio assidet dextra, et hic audiuit: 'Ascende
 955 superius'. Quum nihil superesset, nisi Filius Dei, non ausus est vir pius Christum e suo throno depellere, et tamen clamabat nondum esse repertum

903-907 *Sic ... filios* Quint. *Inst.* III, 7, 19 et Sall. *Iug.* 85, 21-23 (discours de Marius).

905 *imagines* Les Romains plaçaient dans l'atrium de leur maison les portraits en cire (*imagines*) de leurs ancêtres ayant exercé des magistratures supérieures, ce qui était la définition de la noblesse à Rome.

908 *progeniem viperarum* Mt. 3, 7.

909-910 *occiderant ... Domino* Mt. 23, 31^b-32.

911 *nobilitatem* Au sens de 'renom', 'célébrité'.

912-913 *laudabitur ... acceperit* Quint. *Inst.* III, 7, 10.

914 *obscurarit* Cf. Cic. *Fin.* III, 14, 45: "Vt enim obscuratur et offunditur luce solis lumen lucernae ... sic, omnis ista rerum corporearum aestimatio splendore virtutis et magnitudine obscuratur et obruitur ... necesse est". Hier. *Epist.* 108, PL 22, 880: "iubar solis paruus igniculos stellarum obruit et obscurat".

917 *filium Dei* Gal. 3, 26: "Omnes enim filii Dei estis per fidem"; Rom. 8, 14; 16; 9, 8; 26; 1. *Ioh.* 3, 1; 2; 10.

919-920 *parentibusue ... ex impiis natus* Er. ne peut pas ne pas avoir pensé à ses parents et à lui-même.

923 *Ionathae fides* 1. *Sm.* 19, 1-7 et 20, 4-42: Jonathan, fils de Saül, sauve par deux fois son ami David de la colère de Saül.